



Informe Financiero
Comparativo al 31 de Octubre del 2018 y 2017
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (No Auditados)
Al 31 de Octubre del 2018**

	Notas	Octubre 2018	% 2018	Octubre 2017	% 2017	Variación 2018/2017	% 2018/2017
ACTIVOS							
ACTIVOS CORRIENTES:							
Efectivo y equivalentes de efectivo		3,163	0.20%	859	0.06%	2,304	268.24%
Inversiones temporales	B	189,495	11.86%	196,550	13.46%	(7,055)	-3.59%
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	A	84,493	5.29%	71,497	4.90%	12,996	18.18%
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	A.1	23,020	1.44%	13,561	0.93%	9,459	69.75%
Inventarios		261,825	16.39%	234,244	16.04%	27,581	11.77%
Activos por impuestos corrientes		21,365	1.34%	17,364	1.19%	4,001	23.04%
Otros activos corrientes	C	13,197	0.83%	7,275	0.50%	5,922	81.40%
Total Activos Corrientes		596,557	37.34%	541,350	37.07%	55,208	10.20%
ACTIVOS NO CORRIENTES:							
Propiedades, planta y equipo	D	660,234	41.32%	600,619	41.13%	59,614	9.93%
Propiedades de inversión		90,240	5.65%	89,299	6.11%	941	1.05%
Activos intangibles	F	79,954	5.00%	74,814	5.12%	5,140	6.87%
Inversiones en asociadas	E	163,041	10.20%	147,977	10.13%	15,063	10.18%
Otros activos no corrientes	F	7,644	0.48%	6,270	0.43%	1,374	21.92%
Total activos NO corrientes		1,001,113	62.66%	918,980	62.93%	82,133	8.94%
TOTAL ACTIVOS		1,597,671	100%	1,460,330	100%	137,341	9.40%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (No Auditados)
Al 31 de Octubre del 2018

Notas	Octubre 2018	% 2018	Octubre 2017	% 2017	Variación 2018/2017	% 2018/2017	
PASIVOS Y PATRIMONIO							
PASIVOS CORRIENTES:							
Cuentas comerciales por pagar y otras Cuentas por Pagar	G	(164,707)	10.31%	(144,462)	9.89%	(20,244)	14.01%
Cuentas por pagar relacionadas	G 1	(10,463)	0.65%	(4,827)	0.33%	(5,636)	116.75%
Pasivos por impuestos corrientes	H	(3,131)	0.20%	(2,842)	0.19%	(289)	10.17%
Pasivos por impuesto a la renta	H	(37,261)	2.33%	(27,267)	1.87%	(9,994)	36.65%
Provisiones	I	(52,915)	3.31%	(49,408)	3.38%	(3,508)	7.10%
Otros Pasivos Corrientes	J	(2,999)	0.19%	(3,308)	0.23%	309	-9.35%
Total Pasivos Corrientes		(271,475)	16.99%	(232,114)	15.89%	(39,362)	16.96%
PASIVOS NO CORRIENTES:							
Otros pasivos a Largo Plazo	J	(6,011)	0.38%	(10,421)	0.71%	4,410	-42.32%
Obligación por beneficios definidos		(58,373)	3.65%	(52,371)	3.59%	(6,002)	11.46%
Pasivos por impuestos diferidos		(8,739)	0.55%	(8,113)	0.56%	(626)	7.72%
Total Pasivos no Corrientes		(73,123)	4.58%	(70,904)	4.86%	(2,218)	3.13%
Total pasivos		(344,598)	21.57%	(303,018)	20.75%	(41,580)	13.72%
PATRIMONIO:							
Capital emitido		(620,000)	38.81%	(580,000)	39.72%	(40,000)	6.90%
Reservas		(419,208)	26.24%	(368,826)	25.26%	(50,382)	13.66%
Reserva por aplicación primera vez NIIF		(70,117)	4.39%	(70,117)	4.80%	-	0.00%
Reserva de Capital		(28,664)	1.79%	(28,664)	1.96%	-	0.00%
Otros Resultados Integrales		(159)	0.01%	935	-0.06%	(1,094)	-117.02%
Utilidades retenidas		(1,048)	0.07%	(1,048)	0.07%	0	0.00%
Utilidad del Ejercicio		(113,876)	7.13%	(109,591)	7.50%	(4,285)	3.91%
Total Patrimonio		(1,253,072)	78.43%	(1,157,312)	79.25%	(95,761)	8.27%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(1,597,671)	100.00%	(1,460,330)	100.00%	(137,341)	9.40%



Sr. Jorge Bravo A
Gerente de Contabilidad
Corporación Favorita C.A.

ESTADOS DE RESULTADOS PRELIMINARES (NO AUDITADOS)

Por el período de Diez meses que concluye el 31 de Octubre del 2018 y 2017

(En miles de Dólares)

	NOTA	Octubre 2,018	%	PRESUPU Octubre	%	Octubre 2,017	%	VARIACIO PRESUP	Variación 2017	Variación PRESUP	2017
INGRESOS											
Ventas Netas		-1,600,082	98.54%	-1,576,333	98.69%	-1,479,130	98.65%	-23,749	-120,953	1.51%	8.18%
Ingreso por prestación de servicios	L	-23,680	1.46%	-20,882	1.31%	-20,174	1.35%	-2,798	-3,506	13.40%	17.38%
Total Ingresos		-1,623,763	100%	-1,597,216	100%	-1,499,304	100%	-26,547	-124,459	1.66%	8.30%
COSTO DE VENTAS											
Costo de Ventas		1,247,577	-76.83%	1,228,379	-76.91%	1,155,606	-77.08%	19,198	91,971	1.56%	7.96%
Costo Comision Ventas		865	-0.05%	0	0.00%	0	0.00%	865	865	8.59%	0.00%
Descuentos Especiales		-17,542	1.08%	-18,336	1.15%	-18,568	1.24%	794	1,026	-4.33%	-5.52%
Descuentos por Pronto Pago		-2,564	0.16%	-2,234	0.14%	-1,766	0.12%	-330	-798	14.79%	45.16%
Total Costo de Ventas		1,228,336	-75.65%	1,207,809	-75.62%	1,135,271	-75.72%	20,527	93,064	1.70%	8.20%
UTILIDAD BRUTA		-395,427	24.35%	-389,406	24.38%	-364,032	24.28%	-6,020	-31,394	1.55%	8.62%
Gastos de Administración y ventas		250,938	-15.45%	246,748	-15.45%	228,466	-15.24%	4,190	22,471	1.70%	9.84%
Participación Trabajadores		26,700	-1.64%	26,287	-1.65%	25,313	-1.69%	412	1,387	1.57%	5.48%
Otros Ingresos Operacionales	M1	-23,118	1.42%	-21,187	1.33%	-19,039	1.27%	-1,931	-4,079	9.12%	21.43%
Otros gastos operacionales	M2	174	-0.01%	346	-0.02%	277	-0.02%	-172	-103	-49.64%	-37.19%
UTILIDAD OPERACIONAL		-140,733	8.67%	-137,212	8.59%	-129,014	8.60%	-7,657	-11,718	5.58%	9.08%
Ingresos Financieros	N1	-11,076	0.68%	-9,256	0.58%	-8,261	0.55%	-1,820	-2,815	19.67%	34.07%
Gastos Financieros	N2	527	-0.03%	518	-0.03%	417	-0.03%	8	110	1.61%	26.31%
Utilidad antes de Impuesto a la Renta		-151,282	9.32%	-145,949	9.14%	-136,858	9.13%	-5,333	-14,424	3.65%	10.54%
Impuesto a la Renta		37,261	-2.29%	35,948	-2.25%	27,267	-1.82%	1,314	9,994	3.65%	36.65%
Impuesto a la Renta Años Anteriores		144	-0.01%	0	0.00%	0	0.00%	144	144	0.00%	0.00%
Utilidad Neta y resultado integral del Ejercicio		-113,876	7.01%	-110,001	6.89%	-109,591	7.31%	-3,875	-4,285	3.52%	3.91%
<i>Ver notas a los estados financieros</i>											
EBITDA											
Utilidad neta del año		113,876		110,001		109,591		3,875	4,285	3.52%	3.91%
(+) Depreciación y amortizaciones		38,665		34,946		35,617		3,719	3,047	10.64%	8.55%
(+) Gastos financieros		527		518		417		8	110	1.61%	26.31%
(-) Ingreso financieros		-11,076		-9,256		-8,261		-1,820	-2,815	19.67%	34.07%
(+) Impuesto a la renta		37,406		35,948		27,267		1,458	10,139	4.06%	37.18%
(+) Contribución solidaria		0		0		0		0	0	0.00%	0.00%
Utilidad antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización - EBITDA		<u>179,397</u>		<u>172,157</u>		<u>164,632</u>		<u>7,240</u>	<u>14,765</u>	<u>4.21%</u>	<u>8.97%</u>



Sr. Jorge Bravo A
Gerente de Contabilidad
Corporación Favorita C.A.